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CHEMIA NA WYSTAWIE PARYSKIEJ
Tegoroczna m iędzynarodowa W ystaw a S ztu 

ki i Techniki w Paryżu  nie poświęca szczególnej 
uwagi przemysłowi chemicznemu. Pierw otny 
pro jek t wzniesienia specjalnego pawilonu w y
twórczości chemicznej, pod pa trona tem  francus
kiego Związku P rzem ysłu  Chemicznego, nie do
szedł do skutku. W śród  pawilonów, poświęco
nych poszczególnym gałęziom produkcji —  dwa 
tylko rodzaje  przem ysłu  chemicznego znalazły 
swój wyraz. Oba zresztą  za jm ują  sąsiadujące 
pawilony, tworząc —  zewnętrznie przynajm niej 
—  pewien zespół. To m asy plastyczne oraz fa r
by i lakiery. P ierwszy pawilon poświęcony jest 
przedstaw ieniu  m etyle produkcji, ile zastosow a
niu mas, plastycznych, ze specjalnym  akcentem 
na możliwości użycia ich w dziełach sztuki s to
sowanej. W idzim y więc różnorakie zastosowa 
nia i gotowe przedm ioty  z celuloidu, bakelitu, 
galalitu, pollopasu i wielu innych mas p las tycz
nych o mniej lub więcej fantazyjnych] nazwach. 
Szczególnie piękne są dzieła malarskie, p rzy  
których tworzeniu zużytkowane zostały masy 
plastyczne jako m ater ia ł  zasadniczy albo pomoc
niczy. W ystaw a farb i lakierów podchodzi do 
tem atu  raczej od strony produkcji:  p rzy  pomocy 
tablic i schematów, zajm ujących centrum  paw i
lonu, i lustru je  przebieg fabrykacji; witryny po
szczególnych firm, umieszczone pod ścianami, 
m a ją  charak ter raczej reklamowy.

Pawilony sekcyj zagranicznych również nie 
wiele miejsca poświęciły wytwórczości chemicz
nej. W y ją tek  stanowi olbrzymi! pawilon niemiec
ki, gdzie eksponaty  I. G. Farbenindustrie  z a j 
m ują  jedno z miejsc czołowych wśród innych ga
łęzi przemysłu. Szczególny nacisk wystawcy po 
łożyli na p rodukc ję  chemiczną m ateria łów  za 
stępczych; są więc pięknie podane eksponaty i 
schematy produkcyjne w zakresie syntetycznego 
kauczuku, syntetycznej benzyny, sztucznych 
włókien ciętych. Powszechną uwagę przyciąga 
kolorowa fotografia, a bardzo celowo pod wzglę
dem dydaktycznym  ułożona jest tablica pó łp ro 
duktów organicznych i barwników. Kolekcja 
ostatnich zdobyczy wiedzy i techniki w zakresie 
produktów farm aceutycznych uzupełnia niemiec
ką wystawę przem ysłu  chemicznego.

Na drugim z kolei miejscu pod względem: ce
lowości pokazu przem ysłu  chemicznego posta
wić trzeba pawilon włoski, a zwłaszcza piękną 
wystawę znanej fabryki Montecatini, k tóra  w 
szklanych ru rach  umieściła zespół prób swoich 
fabrykatów. K ażda ru ra  oznaczona jest num e
rem, a szczegółowe wyjaśnienia, pod odpow ied
nimi numerami umieszczone na balustradz ie  o ta 

czającej stoisko, pozw alają  zorientować się w 
charak terzd  produkcji.

Inne k ra je  w mniejszym znacznie stopniu 
uwzględniają p rodukc ję  chemiczną, n iektóre 
(jak np. W ielka Brytania) pom ija ją  ją całkowi
cie.

Pawilon polski —  niewątpliwie jeden z n a j 
piękniejszych a bezspornie najw ytw ornie jszy  na 
W ystaw ie Paryskiej w sekcjach zagranicznych —  
nie za jm uje  się prawie zupełnie polskim życiem 
przemysłowym, nie objął więc ca łokształtu  n a 
szego przem ysłu  chemicznego. Jedynym  niemal 
akcentem, podkreśla jącym  istnienie polskiego 
przem ysłu  chemicznego, jest diorama i tablica 
produkcy jna fabryki związków azotowych w 
Mościcach; ponadto  —  wystawiona jest gablotka 
z produktam i Zakładów Elektro  w Łaziskach 
Górnych.

Znacznie obszerniej podane są na W ystaw ie 
wiadomości i eksponaty, dotyczące nie p rzem y
słu, lecz nauki chemicznej. „Palais  de la Decou- 
v e r te ‘‘ poświęca chemii jeden wielki dział. Zor
ganizowany pod bezpośrednim kierownictwem i 
przy udziale sztabu pracowników Profesora Ur- 
bain, obejmuje zespół wiadomości dotyczących 
zarówno elem entarnych zjawisk chemicznych, 
jak najnowszych zdobyczy fizyko-chemii —  z 
rozbijaniem atomów włącznie. Duża ilość w yko
nywanych na miejscu doświadczeń gromadzi 
liczne zastępy widzów. M ożnaby wprawdzie 
wskazać, że człowiek zupełnie nieprzygotowany 
nie wyniesie zapewne pożytku z oglądania o d er
wanego eksperym entu  albo wysłuchania w y k ła 
du, nie podbudowanego zasadniczymi wiadomo
ściami w zakresie chemii. Dla specjalistów zno
wu poziom pokazu  jes t  zbyt popularny. Ale nie
wątpliwie przyczynia się on do p ropagandy zn a
czenia chemii i każdem u wskazuje jej wielkie 
możliwości. Zwłaszcza w porównaniu z innymi 
działami wiedzy, ilustrowanymi na terenie! p a ła 
cu odkryć —- oddział chemiczny wyróżnia się 
wielką systematycznością i doskonałą metodyką.

Trzeba się zgodzić, że przem ysł i nauka che
miczna jest szczególnie t rudna  do celowego za 
znajomienia z nimi przeciętnego widza wystawo
wego, na którego wyobraźnię oddzia ływ ują  r a 
czej inne elementy, niż te które stanowią istotę 
chemii. Tę okoliczność respektując, należy 
stwierdzić iż zw iedzający tegoroczną wystawę 
paryską przy odrobinie dobrej woli jest w stanie 
zapoznać się z szeroką skalą zagadnień chemicz
nych, pozostaw iając jednak  nieco na uboczu ich 
techniczne rozwiązywanie.
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Ś C IEK I P R Z E M Y S Ł O W E
Związek Przem ysłu  Chemicznego od paru  

miesięcy zajm uje się żywo pod ję tą  przez Rząd 
inicjatywą ustawowego uregulowania sprawy 
ścieków fabrycznych. Je s t  to zagadnienie szcze
gólnie doniosłe dla przem ysłu chemicznego, k tó
ry spuszcza różnorodne rodzaje ścieków, a w sku
tek tego jest zainteresowany w najwyższym 
stopniu w racjonalnym  ukształtowaniu właści
wych przepisów. Dlatego też Związek Przemysłu 
Chemicznego jeszcze w czerwcu r. b. zapoznał 
wszystkie zrzeszone przedsiębiorstwa chemiczne 
z projektami, opracowanymi przez czynniki u rzę
dowe, Całokształt  zagadnienia był dyskutowany 
na terenie Związku Izb Przem ysłow o-H andlo
wych, który przekazał odpowiedni re fera t w a r
szawskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej. Ze
branie, jakie odbyło się na tym terenie w lipcu 
r. b. —  z licznym udziałem przedstawicieli p rze 
m ysłu chemicznego, jednogłośnie wypowiedziało 
opinię, iż badane podówczas tezy nie nad a ją  się 
do realizacji, istnieje natomiast konieczność po
nownego opracowania pro jek tu  roporządzenia.

Ju ż  poi upływie okresu letniego odbyło się 
ponowne zebranie w tej sprawie, a za podstawę 
dyskusji przy ję ty  był projekt, opracowany przez 
przem ysł papierniczy i celulozowy. Celem szcze
gółowego zbadania tego projektu, zwłaszcza zaś 
w prow adzenia doń poprawek, wysuwanych przez 
inne gałęzie przem ysłu —  powołana została 
specja lna podkomisja pod przewodnictwem p. 
Prof. Kazimierza Smoleńskiego. W  pracach tej 
komisji biorą udział z ramienia przemysłu che
micznego pp. Inż. M. Hołtorp, Inż. S. Wołkowicz, 
Inż. J. Milewski, Inż. T. Bądzyriski.

P race  komisji będą zakończone w pierwszym 
etapie w najbliższych dniach. Wówczas też — 
zgodnie z postanowieniem Zarządu Związku 
P rzem ysłu  Chemicznego —  będzie zwołane na 
terenie Związku specjalne zebranie, poświęcone 
przedyskutowaniu  wyników prac komisji pod 
kątem  widzenia potrzeb i interesów przem ysłu 
chemicznego.

WŚRÓD KSIĄ ŻEK
J a k  już sygnalizowaliśmy, ogłoszona została 

drukiem pierwsza —  od chwili odzyskania nie
podległego bytu  państwowego —  farmakopea 
polska. Nosi ona wprawdzie tytuł „Pharm acopea 
Polonica I I j e d n a k  za pierwsze wydanie po l
skiej farmakopei uznane zostało opracowanie, 
datu jące  z początków ubiegłego stulecia.

Obecna farm akopea jest wielkim dziełem, 
obejmującym 1.100 stronic druku, opracowana 
zaś była Drzez specja lna komisję, k tóra  dzia ła
ła  od r. 1922.

Trudno jest oczywiście ocenić w tej chwili, w 
jakim stopniu polska farm akopea zda egzamin 
życia. Dopiero parole tnie stosowanie jej w p ra k 
tyce pozwoli na obiektywne stwierdzenie uży
teczności dzieła. W  każdym  razie praca, włożo
na W farmakopeę jest bardzo wielka, a na uwagę 
przem ysłu chemicznego zasługuje całkiem szcze
gólnie, gdyż podane są w niej wymagane właści
wości i metody badania; bardzo wielu produktów 
chemicznych, wytwarzanych w Polsce.

Farm akopea w ydana została nakładem  To
warzystwa Przyjaciół wydziałów i oddziałów 
farmaceutycznych przy uniwersytetach w P o l
sce. Je s t  do nabycia w Polskim Powszechnym 
Towarzystwie Farmaceutycznym, W arszawa, 
Długa 16.

N akładem  Izby Przemysłowo-Handlowej w 
W arszaw ie ogłoszony został spis rzeczoznaw
ców branżowych, zaprzysiężonych rzeczoznaw
ców księgowości przy  Izbie P rzem ysłowo-Han
dlowej w W arszawie. Wydawnictwo to obejmuje 
również zestawienie odpowiednich regulaminów 
dla rzeczoznawców.

Główna Księgarnia W ojskowa w ydała  ob
szerne dzieło-album ,,Polska Na Morzu", w k tó 
rym prócz artykułów  p. Vicepremiera E. K w iat
kowskiego i Gen. Dyw. Orlicz-Dreszera —  z a 
biera głos cały szereg innych wybitnych znaw
ców naszych spraw morskich.

Ze względu na wartość artystyczną i l i terac
ką, dziełoi to jest godne poparcia.

IN FO RM A CJE EKSPORTOW E
Na terenie sam orządu gospodarczego p row a

dzone są badania, dotyczące uruchomienia regu
larnego połączenia okrętowego portów polskich 
z portami Afryki Zachodniej, ze szczególnym 
uwzględnieniem Gwinei Francuskiej. Ew entua l
ne dezydera ty  i uwagi prosimy kierować bezpo
średnio pod adresem  Izby Przem ysłowo-Handlo
wej w Warszawie, W iejska 10.

Zanotowane zostały następujące zmiany p rze 
pisów celnych i reglam entacyjnych (NrNr 28 i 29 
„Inform atora Eksportowego").

Chile. Z dniem' 16 października 1937 r. pod
wyższone zostały cła importowe na farby smo- 
łowcowe i p rzędzę sztucznego jedwabiu.

Dania. Wniesiony został do par lam entu  p ro 
jekt rządowy w sprawie ustawy walutowej. P ro 
jekt p rzew iduje rozszerzenie listy towarów wol
nych od reglamentacji dewizowej.

Holandia. Z dniem 1 października 1937 r. 
uniesiono* kontyngentowanie wwozu m ydła toale
towego.

Litwa. Rząd litewski powziął decyzję p rze
d łużającą  z dniem 1.X.1937 na dalszy okres rocz
ny  t. j. do 1.X.1928 r moc obowiązującą ustawy 
o kontrolij dewizowej.

Łotwa. W  Dzienniku Urzędowym ,,Valdibas 
Vestemsis" z dnia 30.8.1937 ogłoszono listę spe
cyfików farmaceutycznych, których import do 
Łotwy może nastąpić za każdorazowym pozwo
leniem Z arządu  Farmaceutycznego.

Paragwaj. Zniesione zostały wszelkie ogra
niczenia dewizowe.

Zwracamy uwagę na następujące raporty  
opublikowane w Nr Nr 28 i 29 „Inform atora 
Eksportowego".

Kanada. Problem rozwoju dostaw towarów 
polskich.

Malaje Brazylijskie.  Widoki dostaw a r ty 
kułów chemicznych.

Japonia. Zarządzenia regulujące import za 
graniczny.
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K R ONI K A
Przypom inam y podane przez nas już w swo

im czasie informacje o konieczności terminowe
go (przed dn. 15 każdego parzystego miesią
ca) składania podań o zezwolenie przywozu to 
warów, objętych t. zw. „listą surowcową". P o 
dania te powinny obejmować zapotrzebowanie 
na nadchodzący dwumiesięczny okres kontyn
gentowy. Szczegółowe informacje w tej sprawie 
ogłoszone przez nas były w Nr., 17 „Wiadomości 
P rzem ysłu  Chemicznego" z dn. 1 września r. b.

Dn. 25 października 1937 odbyło się posiedze
nie Z arządu  Związku Przem ysłu  Chemicznego, 
na k tórym  postanowiono zwołać najbliższe W a l
ne Zgromadzenie Związku; dn. 13 l istopada r. b„ 
o godz. 16 min. 30 w pierwszym i o godz. 17 w 
drugim terminie. W alne Zgromadzenie odbywa 
się w wyniku postanowień zatwierdzonego dn. 
26 września r. b. przez Min. P rzem ysłu  i Handlu  
nowego sta tu tu  Związku, celem dokonania w y
boru władz Związku. Ponadto, W alne Zgroma
dzenie zajmie się sprawą poprawek do s tatu tu  
Związku oraz do s ta tu tu  Fundacji S typendialnej 
przy Związku. Wreszcie —  na porządku obrad 
W alnego Zgromadzenia znajdzie się wykład o 
bezpieczeństwie pracy znanego specjalisty w 
tym zakresie, p. Inż. W ito lda  Sławińskiego.

Zarząd  zapoznał się z aktualnym  stanem 
sprawy opracowania pro jek tu  rozporządzenia o 
ściekach; sprawę tę omawiamy na innym m iej
scu. W reszcie Zarząd  rozważał możliwości zwo
łania w W arszawie Kongresu Chemii P rzem y
słowej i doszedł do pozytywnych wniosków w 
tym zakresie.

Sp. Akc. „Strem " sfinalizowała rozmowy z 
Z arządem  L. O. P. P„ celem ufundowania samo
lotu szkolnego typu  RWD8, przeznaczonego do 
szkolenia rezerw  lotniczych.

Począwszy od dn. 26 października r. b. roz
głośnia radiowej stacji nadawczej W arszaw a I 
nada je  aktualne felietony, poświęcone zagadnie
niom przem ysłu chemicznego. P ierwsza poga
danka wygłoszona była przez D yrektora Związ
ku, p. Inż. E. Trepkę p. t. „W  świecie u jarzm io
nych atomów".

C entralny Związek Średniego i Drobnego 
Przem ysłu  w Polsce, W arszaw a Czackiego 3/5 
(tel 300-50) organizuje w listopadzie; kurs r a 
townictwa fabrycznego, przeznaczony dla p ra 
cowników biurowych, pracowników ruchu i t. d . ; 
kurs bezpieczeństwa pracy, przeznaczony dla 
pracowników, którzy k ieru ją  akcję bezpieczeń
stwa pracy w zakładzie  przemysłowym.

Kursy odbywać się będą w godzinach wieczo
rowych; op ła ty  za w ykłady  nie są pobierane. 
Zgłoszenia należy kierować pod wyżej podanym 
adresem.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZE N IA

W  Dz. Ust. Nr. 72 z dn. 13 października r. b. 
ogłoszone zostało pod poz. 528 rozporządzenie 
R ad y  Ministrów z dnia 29 września 1937 o roz
szerzeniu listy chorób zawodowych, objętych 
ubezpieczeniem od wypadków  w zatrudnieniu  i
c b n r ó h  z a w n d o w v r h .

Zgodnie z przepisami tego rozporządzenia do 
chorób zawodowych zaliczono zatrucie fosforem 
i jego związkami, arsenem i jego związkami, 
siarczkiem węgla, benzolem, jego homologami i 
ich pochodnymi oraz chloropochodnymi węglo
wodorów szeregu tłuszczowego.

W  Dz. Ust. Nr. 74 z dn. 20 października r. b. 
ogłoszone zostało pod poz. 543 rozporządzenie 
Ministra Skarbu z dn. 6 października 1937 r. o 
obniżeniu ceł wywozowych d la  Gdańska.

Zgodnie z przepisami tego rozporządzenia, 
ustalono następujące niskocelne kontyngenty 
wywozowe na okres od dn. 1 kwietnia 1937 r. do 
31 marca 1938 —  w zakresie artykułów  bezpo
średnio interesujących przem ysł chemiczny;

Żużle, zendry i popioły; zawierające ołów — 
30 ton bez cła, zawierające miedź —  80 ton bez 
cła, zawierające cynę —  40 toni bez cła.

Kości surowe mielone i niemielone —  300 ton 
ze stawką zł. 1,50 od 100 kg.

W  Dz. Ust, Nr. 73 z dn. 16 października 1937 
ukazało się pod poz. 536 Rozporządzenie Mini
s tra Skarbu z dnia 30 września r. b. w porozu
mieniu z Ministrami P rzem ysłu  i H andlu  oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zmiany 
rozporządzenia z dnia 22 kwietnia 1937 o zniż
kach celnych i zwolnieniach od cła.

Na mocy powyższego rozporządzenia nasiona 
soi (z poz. 24 z p. 4) do przerobu na olej do kon
serw rybnych opłacać będą 10% cła normalnego 
(autonomicznego).

Rozporządzenie obowiązuje od dn. 16 p aź 
dziernika 1937 r.

W  „Monitorze Polskim" Nr. 246 z dn. 25 
października 1937 pod poz. 393 ukazało się 
Obwieszczenie Ministra Skarbu z dnia 18 p a ź 
dziernika 1937 w sprawie urzędów celnych, 
uprawnionych do odpraw y celnej produktów po
średnich, służących do wyrobu barwników syn
tetycznych.

W  Dzień. Urzęd. Ministerstwa Skarbu Nr. 27 
z dnia 20 października 1937 pod poz. 821 u k a 
zał się okólnik C. 90 Ministerstwa Skarbu z dnia 
13 października r. b. L. D. IV.11057/l/37 w sp ra 
wie przedk ładan ia  wykazów kw artalnych o 
przywiezionych, wywiezionych oraz skonfisko
wanych środkach i p rzetw orach odurzających.

W  Dzienniku Taryf i Z arządzeń  Kolejowych 
Nr. 43 z dnia 15 października 1937 r. ogłoszone 
zostały następujące zmiany w zakresie taryf 
kolejowych na produkty  chemiczne.

W  taryfie wyjątkowej pK -— 20 w p. 1
„Przedm iot"  ustęp A  zastępuje się nowym 
brzmieniem: „Naftalin surowy prasowany".

W  pozycji 597 klasyfikacji towarów po sło
wie „chlorobenzol" dodaje się słowo' „monochlo- 
robenzol".

W prow adzone zostały w życie nowe taryfy 
specjalne: taryfa specja lna GC —  30 na eksport 
kuchów (makuchów, wytłoczyn w płytach, k a 
wałkach lub mielonych z palm y i kopry) przez 
granice lądowe, taryfa  specja lna P J  —  33 —  na 
wywóz chromianów i dwuchromianów przez p o r
ty  polskie oraz ta ry fa  specjalna P J  —  43 na eks
port  przez Gdynię i G dańsk kwasu siarkowego
( 1 v m i a r p d n  f n l o n m l
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z . 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N E U FE L D , W A R S Z A W A . L eszno 54.
C en a  w  z ł. z a  100  k g .

Ałun c h ro m o w y ........................................................ 70.—
A łun k r y s ta l ic z n y ...................................................  50.—
Ałun mielony ........................................................  50.—
Antichlor k ry st............................................................  41.—
Antimonium crud. w k a w a łk a c h .........................  200.—
Antim onium  crud. w p r o s z k u ..............................  250.—
A sfalt G i l s o n j t ......................................... 80.—
A zotan b a r u ......................................... ....  160.—
Barwniki anilinowe — ceny i katalogi na żądanie
Błękit M ilori i P a r y s k i .........................................  650.—
Biel c y n k o w a .............................................................  75.—
Biel o ło w ia n a .............................................................. 150.—
Boraks kryst............................................. ..... 80.—
Boraks w p r o s z k u ................................................... 80.—
Boran manganu  ......................................... 340.—
Braunsztyn .........................................................  80.—
Chlorek baru ....................................................  ■ 75.—
Chlorek cynku w proszku 98/100% . . . . 120.—
Chlorek w a p n a ........................................................  40.—
Dwuchromian potasu  ........................................  155.—
Dwuchromian s o d u ................................................... 135.—
Dwusiarczyn sodu bezwodny 60/62% . . . .  65.—
Fenol ........................................................................ 310.—
Fosforan sodu t r ó jz a s a d o w y ............................... 90.—
Fosfor c z e rw o n y ........................................................  650 —
G lejta angielska w p r o s z k u ..............................  150.—
Glin metaLicizny w proszku ..............................  550.—
G rafit angielski w łu s k a c h ..............................  130.—
G rafit angielski w proszku 95 /97% ....................  130.—
H ydrosulfit .............................................................  280.—
Kalafonia ..................................................................  75.—
Kamfora w ta f l a c h ................................................... 725.—
Kaolina w kaw. i w p ro sz k u .................................... 14.—

K reda chem . c z y s t a ........................................... . 52 .—
K was b o r n y ................................................................. iso .—
Kwias s z c z a w i o w y .....................................................  160.—
L itopon  3 0 % ................................................................  80.—
M in ia  o ł o w i a n a ........................................................... 130.—
M inia żelazow a min. 9 0 % ...........................  80.—
N adboran  sodow y . . . . . . . . . . .  360.—
N adm angan ian  p o t a s u ................................................  300.—
N itro b en zo l ...............................................................   450.—
O ctan  k o b a l t u ________________________________ 1200.__
O ctan  o ł o w i u ________________________________ ]65 .__
O lej rycynow y m ed __________________________  225.__
Pum eks w  k a w a łk a c h ________________________ 60.__
Pum eks w  p r o s z k u __________________________  4 0 .__
Sadza am eryk . C arbon  . b lack  m ark i W itco  — 

ceny  konw ency jne .
Salm iak  m ie lo n y _____________________________  115.__
S alm iak  w  kaw . su b l................................................... 200 .—
Siarczan  k o b a l t u ...................................................... 750 .—
Siarczan m agnezu  _______________  21 .__
Siarczan m i e d z i ......................   84.—
Siarczan ż e l a z o w y _____________  15,__
Siarka m ie lo n a __________________   35 .__
Siarka w la s k a c h _____________________________  35 .__
T alcum  000____   i_9.__
T alcum  00000  ...............................................  26.__
T alcum  000000___   29.__
T an in a  9 2 % ________________________________ 750 .__
T lenek  koba ltu  7 6 % ................................................  2 .200 .—
W ęglan m agnezu w  c e g ie łk a c h ................................  230.—
W ęglan m agnezu w  p r o s z k u ................................  125.—
W ęgiel ak ty w o w an y  o d b a rw ia jący  do o le jów  140.—
Z iem ia o k r z e m k o w a _______________________  35 .__
Ż elazocjanek  p o t a s o w y _____________________  320 .__
Ż elazocjanek  s o d o w y _______________________  250.__

Ceny powyższe są cenami hurtowymi i należy rozu
mieć je za 100 kg. loco skład Warszawa wraz z opako
waniem.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
Barwniki i półprodukty organiczne: 

„PR ZE M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp. A kc .“ , Łódź tel. 195.96 
195.97; W arszaw a , P iusa X I. 3 
m. 8, tel. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN . 
N IC Y , S. A . W innica p o cz ta  H en . 
ryków  k /W arszaw y, tel. I«a podm . 17. 
B iuro sp rzedaży : Inż. O sk ar Gross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186.12. 

C h lorek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Chlorek wapnia (C aC lj): 
„Z A K ŁA D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91.24,

D w uchrom ian p o tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

T ow . F ab ryk  P o rtl. Cem. 
I „W Y SO K A " Sp. Akc. W arszaw a, 

M azow iecka N r. 7, fab ry k a  w 
W rzosow ej, p -ta  C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy L uxem burg. W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

Farmaceutyczne przetwory:
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N “, W arszaw a, D aniłow iczow . 
aka 16, tel. C en trala .S piess.
„Fr. K A R PIŃ SK I Spółka A k cy jna",

W arszaw a. W olność 9, teł. 11.06.00. 
G liceryna farm aceutyczna i technicz. 
na:

Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.
Przem . T łuszcz. „S C H IC H T .L E . 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605.77, 605.99,

G um owe artykuły techniczne:
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza . 
wa, Leszno 15, teL 1106.81,
Z akł. K auczukow e „P IA S T Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a. Z ło ta  35, tel, 
333-49

Jedw ab  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., pocźta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

Karbid:
A kc. Tow. „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94.

Klej kostny i skórny:
Sp. A kc. , STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.

Kwaśny węglan sodow y (bicarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24.

Oleina zwierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5L84.30.

S iarczek węgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA 
B RY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875-39.

Słomka i w łosie w iskozowe:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A . 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39.

Soda amoniakalna, krystaliczna i kau. 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
te l. 591.24.

Soda kaustyczna:
A kc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska k ry s ta liczna  oraz kal- 
cynow ana, odw odniona: 

„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8.75.39. 

Stearyna:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszawa 
M azow iecka 7, tel. 584.30,

C złonkow ie Związku Przemysłu C hem icznego otrzymują „W iadom ości Przemysłu Chemicznego" bezpłatnie.

R edakcja i A dm inistracja: W arszawa, Czackiego 1, telefon 510.14.

W ydawca: w  imieniu Związku Przem. Chemicznego Rzplitej Polskiej — D yrektor Związku Inż. E D M U N D  TREPKA

Redaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI Druk L. Bogusławskiego i S-ki, Świętokrzyska 11.


